
開会行事  13：00～13：10 

研究発表  13：10～14：55 
発表時間 発表者（代表） 発表内容 

13:10 

～

13:45 

企画・研修スタッフ 

指導主事 野津 忠宏

「若手教職員を育成する校内サポート体制づくり」を支える教育センターとしての関わり 

近年、教職員の年齢構成は大きく変化し、若手教職員の採用は増加傾向です。教職経験の浅さから、多忙感・ストレスを感

じている若手教職員も多いのでは。若手教職員を支えるために校内で出来ることとは？教育センターとしての支援とは？若

手教職員の資質能力を育むことを念頭に、みなさんも一緒に考えてみませんか。

13:45 

～

14:20 

教育相談スタッフ  

相談セクション 

指導主事 大野 寛人

保護者と学校のよりよい関係づくりを考える ～保護者との関係づくりに生かす校内研修パッケージの提案～

保護者の方との関係づくりに悩んだり、迷ったりすることはありませんか？「保護者と学校のよりよい関係づくり」をテーマ

にした研修プログラムを開発しました。校内の職員研修や初任研等で活用していただけるよう、プログラムの概要と効果的な

活用方法についてご案内します。

14:20 

～

14:55 

教育相談スタッフ  

特別支援セクション 

指導主事 景山 佳奈子

特別支援学級担任等への支援の充実に向けて ～ホームページでの情報発信を通して～
個別に配慮が必要な子どもたちにかかわる皆さん、「子どもたちをどのように見ていったらいいのだろう」「自立活動の内

容をどのように決めていったらいいのだろう」「特別支援学級の 1年間の見通しがもてない・・・」そんな皆さんのニーズ

に応え、ホームページを充実させました。いつでも、どこでも、誰でも見ることができる資料を一緒に見てみませんか。

講  演  15:10～16:40〈詳細は、別紙をご覧ください〉

閉会行事 16:40～16:50

【問い合わせ先】 
〒690－0873 松江市内中原町 255－1
島根県教育センター 研究・情報スタッフ 

清水 真人 
TEL（0852）22－5873
FAX（0852）22－5875
E-mail 
 shimizu-masato@edu.pref.shimane.jp

ごあいさつ 

 うららかな春を迎えました。皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあ
げます。 
 このたび、当島根県教育センターでは、教育研究発表会を開催します。新型コロナウイルス
感染症拡大防止の観点から、今年度はライブ配信による発表会となりますが、多くの教職員の
皆様にご視聴いただき、これらの研究成果を教育実践の参考にしていただくとともに、私たち
の研究等についてご意見とご感想を賜ることができれば幸いに存じます。
 何かとご多用の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、多数ご参加くださいますようご
案内申しあげます。 

島根県教育センター所長 佐藤 誠

参加申込締切

5月17日（月）

・島根県教育センターHPトップページ「令和３年度島根県教育研究発表会 会員ページ」より「参加申込はこちら」を
選択してください。 
・必要事項を入力し、「送信」を選択してください。
・配布資料は、各自で会員ページからダウンロードしてください。
・本発表会の視聴をもって、管理職セレクト研修とすることが可能です。

講演講師 
「これからの学校を組織マネジメントの視点から問い直す」

九州大学大学院人間環境学研究院教育学部門教授 元兼 正浩 氏

申込方法/その他


